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1. INDLEDNING 

 

Som den første brydeklub i Danmark besluttede KIF Brydning i 2003 at 

udarbejde sociale regnskaber, og at det skulle gøres hvert andet år. Nu 

foreligger afdelingens 4. sociale regnskab for perioden august 2008 ï juli 

2009. 

 

Der skal gøres et stort stykke frivilligt arbejde for at drive og udvikle en 

klub, og formålet med at udfærdige et socialt regnskab er for det første, at 

synliggøre omfanget og værdien af de frivilliges indsats for KIF Brydning. 

For det andet kan efterfølgende regnskaber forhåbentlig synliggøre, hvordan 

klubben udvikler sig, og endelig håber vi hermed at have en nyttig 

dokumentation i kontakten til vore interessenter: KIFôs hovedafdeling, 

Danmarks Brydeforbund, lokale myndigheder og politikere, sponsorer, 

potentielle sponsorer samt presse og tv. 

 

Med det foreliggende materiale giver vi først en præsentation af klubben og 

redegør dernæst for, hvad det er for opgaver, vi frivillige ledere arbejder på 

at løse. Så følger et kort afsnit om de sportslige resultater, og til sidst følger 

selve det sociale regnskab, hvor vi forsøger at værdisætte de frivilliges 

indsats. 

 

 

 

2. KIF BRYDNING 

 

KIF Brydning blev stiftet den 23. december 1900 og kom i gang med 

rekvisitter, som var overtaget fra Kolding Athlet-Klub for en 50ôer. 

Brydeafdelingen blev altså 100 år den 23. december 2000 og festede 

behørigt i januar 2001 i KIF-Centret. 

I dag er KIF Brydning på vej til at blive Danmarks største og stærkeste klub. 

På medlemssiden har vi 58 aktive brydere fra 5-24 år. Vi har 30 frivillige 

ledere og et større antal hjælpere.  

I februar flyttede vi til større og nye lokaler ude i KIF centret Ambolten 4. 

 

Afdelingens formål er at skabe, stimulere og udvikle kendskab til - og 

interesse for brydning. 



 

 I klubben prøver vi på at gøre vores bedste, ud fra klubbens vedtagende 

værdigrundlag, som er fastsat af bestyrelsen og klubbens medlemmer. 

 Værdigrundlaget udtrykker, hvad der skal være kendetegnende for klubben 

ï hvad vi lægger vægt på i omgang med hinanden og børnene, nemlig: 

 

1. at der er plads i klubben til alle, der overholder KIFôs love og opfßrer   

     sig i overensstemmelse med klubbens værdigrundlag 

 

2. at have både en stor bredde og en stærk elite 

 

3. at træning og konkurrencer tilpasses medlemmernes forudsætninger, 

så det enkelte medlems udviklingspotentiale styrkes 

 

4. at det fremmer sundheden at være med 

5. at medlemmerne kan og vil uden doping 

6. at brydning også er god underholdning 

7. at medlemmerne har mulighed for personlig udvikling og 

dygtiggørelse, bl.a. gennem deltagelse i kurser 

 

8. at informere medlemmerne så godt, at de har reelle muligheder for 

     medindflydelse, så de kan påtage sig medansvar for klubbens drift og  

     udvikling 

 

9. ordnede forhold og disciplin ï især selvdisciplin 

10.  at aftaler overholdes 

11.  at klubbens virksomhed fremmer sammenhold og kammeratskab 

12.  at vi behandler hinanden ordentligt 

13.  viser hjælpsomhed 

14.  at KIF-medlemmer er glade idrætsudøvere 

15.  god kontakt til børnenes forældre 

16.  at være aktive i idrætspolitik. 

 

I januar 2001 vedtog bestyrelsen sin vision for klubben: KIF er Danmarks 

største og stærkeste brydeklub. Den er vores ï realistiske ï drøm om, hvad 

vort arbejde skal føre til, båret af de holdninger, der er udtrykt i 

værdigrundlaget. 

 

Arbejdet i klubben foregår inden for rammerne af en udviklingsplan, der 

sigter mod, at vores vision realiseres, og som blev vedtaget af bestyrelsen i 

december 2001. 



 

Handlingsplanerne 1, 2, 3,4 og 5 konkretiserer, hvilke arbejdsopgaver der 

skal løses frem til den 31. december 2009. Det er dem, der er på 

dagsordenen: Vi lægger stor vægt på, at bestyrelses- og udvalgsarbejdet er 

udviklende for klubben. Se 5 handlingsplan på klubbens hjemmeside 
www.kifbrydning.dk 

 

 

Medlemstallet er vokset pænt i sæsonen 2008 - 2009 med 47 nye brydere og 

klubben er i dag en af de større brydeklubber med ca. 58 aktive medlemmer 

og 60 voksne involveret i arbejdet. 

 

3. KLUBBENS DAGLIGE VIRKE 

 

Som i alle klubber er generalforsamlingen øverste myndighed, og en 

bestyrelse på 7 personer varetager den daglige ledelse. Klubben har 7 

stående udvalg, som alle skal orientere om deres virke på 

generalforsamlingen 

Klubben har i den forløbne periode gennemført et 

organisationsudviklingsprojekt støttet af Kolding Kommune og KIF Fonden. 

I den forbindelse vil klubben ændre sin organisering ved generalforsamling 

2009. 

 

Eventudvalget 

Som den første danske brydeklub nogensinde gennemførte KIF Brydning i 

2003 projektet ”Et godt idrætsmiljø for børn” og modtog Danmarks 

Brydeforbunds og Danmarks Idræts-Forbunds certifikat. 

Et meget højt aktivitetsniveau kendetegner klubbens arbejde for børn: 

Træning, deltagelse i 20 stævner i løbet af sæsonen, fester og sommerlejr.  

Udvalget består p.t. af 4 medlemmer, heraf 2 forældre. Vi inddrager børnene 

i forbindelse med relevante opgaver: Vi ønsker at være en klub, hvor 

børnene kommer til orde. 

I juni 2004 kåredes klubben af Danmarks Brydeforbund til Årets 

Ungdomsklub.  

I 2007 blev vi som første klub i Danmark gencertificeret. 

Vi har indgået en klubudviklingsaftale med Danmarks Brydeforbund, som 

har opsat en række kvantitative og kvalitative mål.  

Der kan bl.a. nævnes, at der skal være 75 aktive brydere og 60 voksne ved 

udgangen af året. 

http://www.kifbrydning.dk/


 

 

Talentudvalget 

Udvalget blev nedsat i 2006 og viderefører Ungdomsudvalgets arbejde. 

Det består af 8 personer ï sportschef, cheftræner, trænere og holdledere ï og 

er ansvarlig for hele den sportslige udvikling. 

Som den eneste klub i Danmark har vi udviklet teknikmærkeprøver, som 

første gang blev afholdt i 2003 og også planlægges afholdt i indeværende 

sæson. 

Udvalget gennemførte i 2006 et talentudviklingsprojekt, som var støttet af 

Kolding Kommune med 33.000 kr. og arbejder på at kunne deltage i et 

kommende samarbejde med Kommunen og Team Danmark om talent- og 

eliteudvikling. 

Det er desuden udvalgets opgave at integrere relevante dele af DIFôs projekt 

”Et godt idrætsmiljø for unge” for at mindske det traditionelt store frafald 

blandt unge. Vi er ved at have en fast kerne på ca. 20 brydere som har bryde 

mere end 2 år 
 

I 2008 er vi med i eliteklassen på Brændkjærsskolen. Her i 2009 er 4 af 

vores brydere optaget på linjen. 

 

 
 



 

Organisationskomitéen for Kolding Cup 

OK er et permanent udvalg ansvarlig for Kolding Cup, der afholdes hvert år 

i januar. I 2009 afvikledes Kolding Cup for 9. gang i Kolding-Hallen med 

248 deltagere fra 32 klubber i 7 nationer.  

Stævnet har udviklet sig til at være et af de allerstørste og bedst arrangerede 

herhjemme. Den danske elite er repræsenteret ved Kolding Cup, som er 

terminsfastlagt af Danmarks Brydeforbund, som et stævne eliten prioriterer 

højt. 

 

 

 
 



 

Tilgangsudvalget  

Tilgangsudvalget er permanent og har gjort en efterhånden lang række af 

tilgangstiltag: 

En af de første brydeskoler i Danmark afholdtes i klubbens lokaler i juli 

2002, og her i 2009 afvikledes nr. 8. i rækken med 21 deltagere. 

I samarbejde med Skole- og Fritidsforvaltningen har vi siden 2003 

arrangeret SFO-Games ï i 2008 med 126 bßrn fra 13 SFOôer.  

I samarbejde med Danmarks Brydeforbund og Dansk Skoleidræt har 

klubben siden 2004 afholdt Brydedag for 2. klasserne ï i 2008 med ca. 150 

deltagere. 

I sæsonen 2008-2009 fik vi i alt 47 nye medlemmer. 

 

Sponsorudvalget 

Sponsorudvalget blev nedsat i 2003. Indsatsen har hidtil først og fremmest 

koncentreret sig om Kolding Cup, som økonomisk er en stor opgave. Men 

med øget medlemstilgang og et højt aktivitetsniveau og nye lokaler er 

behovet for en stærkere økonomi steget betydeligt.  

Sponsorudvalget har iværksat en indsats med etablering af en klub 100, som 

skal være med til at støtte klubbens arbejde. Det betyder meget for klubben 

at mange bakker op økonomisk. 

 

Denne dokumentation er bl.a. udarbejdet med henblik på kontakten til 

mulige sponsorer: Vi vil hellere være samarbejdspartner end bare stå med 

hatten i hånden. Selve det sociale regnskab dokumenterer, hvad vi selv yder, 

og af materialet i øvrigt fremgår det forhåbentlig, at arbejdet i KIF Brydning 

rummer værdier, det er værd at støtte.  

 

PR-udvalget  

PR-udvalget arbejder for det første med de traditionelle pr-opgaver, primært 

kontakten til pressen ï resultatformidling og historier i medfør af klubbens 

virke ï og især har der været fin dækning af Kolding Cup, Brydeskolen og 

SFO Games. Desuden arbejder udvalget for at forbedre den interne 

kommunikation.   

 

Vi har en hjemmeside hvor sloganet er først med det sidste og medlemmer 

kan få sendt nyhedsbrev. Siden bliver dagligt besøgt og er altid opdateret 

med de begivenheder, der venter forude og et resume og billeder af de 

begivenheder, der har fundet sted. 



 

Det er for os vigtigt, at alle ï børn og voksne ï der har lyst til at være 

medbestemmende, er så godt informerede, at de har reel mulighed for det. 

 

Forældresamarbejdet  

Ikke mindst over for forældrene lægger vi vægt på at informere så godt, at 

de, der har tid og lyst, også reelt har mulighed for at medvirke og øve 

indflydelse. Klubbens vedtægter giver forældrene stemmeret på 

generalforsamlingen. 

I dag klager mange over, at travlhed i dagligdagen levner forældrene for lidt 

tid sammen med deres børn. Vi lægger derfor vægt på, at der i klubben 

hersker en sådan atmosfære, at forældrene bryder sig om at komme her 

sammen med deres børn. P.t. har 10 forældre poster i bestyrelse, udvalg og 

som holdledere, og flere er behjælpelige med opgaver løbende. Således er 

der opgivet timeforbrug i dette sociale regnskab for i alt 54 voksne. 

Uden forældrenes medvirken vil klubben ikke kunne opretholde det høje 

aktivitetsniveau ï det, der gør det spændende at være med i KIF Brydning. 

For at sikre tilgangen af ledere ï og forsøge at holde på dem ï vedtog vi i 

2005 projekt Ledertilgang og –fastholdelse. Her skal også ske noget, hvor 

forældrene har lyst til at deltage for deres egen skyld. Efter en række meget 

vellykkede besøg på Kunstmuseet Trapholt, har vi nu været på besøg hos 

TV-SYD, som også var interessant. 

 

 
 

 

 



 

Sportslige resultater 
vi havde 4 brydere med til DM og fik to sølvvinder og en dansk mester. 

 

I sæsonen 2008 ï 2009 har vores brydere kæmpet 322 kampe hvoraf de 138 

er vundne. 

 

Gennem de sidste 9 år har vi haft 6 danske mestre og 6 jyske mestre. Dvs. 

næsten en Dansk mester hver år i klubben, det er vel ikke så ringe endda. 

 

 

4. Klubbens samfundsmæssige indsats 

 

Det er almindeligt anerkendt, at det at dyrke idræt og at være med i en 

veldrevet klub kan være med til at stimulere og udvikle: Barnet får brugt sin 

krop, så risikoen for at blive tyk mindskes, det gør sociale erfaringer og 

lærer noget om livets spilleregler, det knytter venskaber og ikke mindst børn 

der er kommet i klub, fortsætter med det som voksen ï for blot at nævne 

nogle få af mange gevinster ved at være med. 

 

Brydning er en sportsgren, som indvirker på og udvikler organismen 

overordentlig alsidigt. Den gør robust ï også mentalt, ved vi ï at  robusthed 

og en portion selvtillid er gode egenskaber at have med i bagagen. 

Det udbytte kan vi ikke sætte kroner og øre på. Men nedenfor er der gjort 

forsøg på at opstille et socialt regnskab, at fastsætte den økonomiske værdi 

af det arbejde, der gøres i KIF Brydning for lokalsamfundet. 

 

Opgørelsen over de frivilliges timeforbrug er blevet til således: 

På spørgeskemaer med 19 hovedpunkter ï de er gengivet nedenfor ï og 

71underpunkter har 25 ledere/trænere/hjælpere opgjort deres timeforbrug i 

perioden 1. august 2008 ï 31. juli 2009. For yderligere 29, fx hjælpere til en 

begrænset opgave, bortrejste medlemmer og voksne, der ikke mere kommer 

i klubben, er der foretaget skøn, så at tal fra i alt 54 voksne indgår i 

opgørelsen. 

 

Tallene i opgørelsen er summen af alle ledernes timeforbrug på hvert enkelt 

arbejdsområde. 

 

 



 

Timeopgørelse 

  Antal Timer 

Aktivitet 2008 - 2009 

Møder 1060 

KIF-stævner 1125 

Stævner i ind- og udland 1417 

Andre KIF-arrangementer 527 

Udviklingsarbejde 338 

Terminsliste og kalender 25 

Udvikling og redigering af www 290 

Indmeldelse, udvikling af diverse materialer   

Kassererens arbejde 114 

Træning 1302 

Uddannelse 213 

Eliteklasse 136 

PR-arbejde 110 

Lokalerne - flytning 391 

Brydesportens Venner 111 

Banko, støtteforeningen   

Kontrollør v. div. arrangementer   

Projekt børn med særlige behov 82 

Andre opgaver, 612 

  

I alt 7853 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

Timesatsen er sat til 152,25 kr. ï er gennemsnitsløn for en pædagog pr. 1. 

august 2008. 

 

KIF Brydning har i perioden modtaget følgende tilskud fra Kommunen: 

 

Kolding Cup                                  15.000 kr. 

Medlemstilskud                                4.610 kr. 

Sommerlejr                                       4.460 kr. 

Klubudviklingsprojekt                    25.000 kr. 

Kursusrefusion                                     900 kr. 

Tilskud mobil brydemåtte              16.275 kr. 

 

Alt arbejde i KIF brydeafdeling er frivilligt arbejde.  
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Regnskab for perioden 1. august 2008 ï 31. juli 2009  

 

Værdi af frivillige lederes og træneres arbejde: 

7853 timer á 152,25 kr.  =  1.195.619 kr. 

 

Kommunale tilskud: 

Kolding Cup                                   15.000 kr. 

Medlemstilskud                                4.610 kr. 

Sommerlejr                                       4.460 kr. 

Klubudviklingsprojekt                    25.000 kr. 

Kursusrefusion                                     900 kr. 

Tilskud mobil brydemåtte               16.275 kr. 

 

I alt                                                  66.245 kr. 

                                                                                       

Tilført værdi til samfundet er 1.129.374 kr. 

                                                                                

5. AFSLUTNING 

Vi må naturligvis erkende, at en sådan opgørelse er usikker. 

Når man eksempelvis arbejder med klubudvikling, rumsterer tankerne i tide 

og utide. Mange projekter, forslag og planer ville aldrig blive formuleret 

uden den proces, men det er umuligt at fastsætte, hvor mange timer, der går 

på den måde, og det er heller ikke forsøgt i denne opgørelse. 

Også den valgte timesats kan diskuteres: Noget af det anførte arbejde ville 

man ikke normalt betale med 152.25 kr. i timen. På den anden side aflønnes 

andre gøremål, fx alt udviklingsarbejde, normalt med helt anderledes høje 

takster.  

Unge, som finder meningsfyldt samvær i ordnede rammer, har givetvis en 

betydelig større værdi end denne opgørelse viser. 

Vi håber, at det sociale regnskab vil gavne kontakten til og samarbejdet med 

alle klubbens interessenter. 

 

Læs mere om klubben på www.kifbrydning.dk. 

 

Kolding, den 19. oktober 2009 

KIF Brydning, bestyrelsen        

http://www.kifbrydning.dk/

